intrusæ sunt, cf. can. VI p. 127, I. 1—3. VIII p. 127, 7—9. VIII p. 127, 19. XVI p. 129, 18. 19; uno loco can. VI p. 127, I eiusmodi interpolatio tantummodo extat in *B^{ci} P*; unde eos ex notis marginalibus irrepsisse apparet. item codex Vaticanus 1342 solus canonem XVIII totum ex Dionysiana uersione priore qualis extat in codicibus Bobbiensi et Vercellensi [u. infra] desumpsit. conferantur de his interpolationibus utriusque collectionis, et *B* et *L*, ex Dionysio quæ ex alia Priscæ parte adfert Turner in *Journ. of Theolog. Stud.* 31 p. 19. 20. singulare est quod Collectio *L* canonem VIII exhibet secundum codicem actorum Chalcedonensium Montepessulanum 58, in quo extat antiqua forma uersionis quæ huc usque per Hispanam tantummodo nota est falsoque dici solet Isidoriana [cf. infra]. hæc quoque interpolatio ex nota marginali exorta est.

Quæ origo atque intentio Collectionis Priscæ fuerit, exposui in *Zeitschr. f. Rechtsgesch.* 56 *Kanon. Abtlg.* 25 p. 103 sq. hic sufficiat breuiter ea repetere quibus explicatur quid Priscæ collectores uoluerint, cum canones Constantinopolitanos ita Chalcedonensibus adiunxerunt, ut decretum Chalcedonense de priuilegiis Constantinopolitanæ sedis ultimum canonem Constantinopolitanum esse fingerent. incommodum enim erat Gelasii papæ etiam post mortem asseclis simul fidem Chalcedonensem usque ad uocabula integram contra Anastasium imperatorem eamque partem cleri Romani quæ paci inter ecclesias Romanam et Constantinopolitanam faciendæ fauebat, acerrimo studio defendere atque decretum Chalcedonense de priuilegiis Constantinopolitanis Leonis Gelasiique exemplum secutos uehementer inpugnare. eiusmodi ut uitaretur duplicitas, decretum odiosum pro canone Constantinopolitano uenditabatur; canones enim isti uel a Leone [cf. Leon. ep. 56 p. 61, 14. 55 p. 58, 23] atque etiam uehementius a Gelasio [cf. *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F.* 10 p. 224] reiecti erant. ansam dedit fictioni quod Chalcedone, cum de priuilegiis Constantinopolitanis disputaretur, primi tres canones Constantinopolitani lecti sunt. tantam mentiendi audaciam fuisse qui improbarent, testantur notæ uariæ quæ ex margine in textum irrepsērunt. apte p. 138, 24 canoni qui Constantinopolitanus fuisse fingitur, in *B^c* inseritur dies uerus decreti Chalcedonensis, minus apte similia in *RJL* adduntur uerbis quæ præscripta sunt canonibus Constantinopolitanis [p. 137, 24—138, 2]. neque aliter iudicandum est de insertione legatorum Chalcedonem Romanorum in catalogum episcoporum qui Constantinopolitano concilio subscripserunt. in Quesneliana et codice Wirceburgensi canones Constantinopolitani omissi sunt, quoniam alio aptoque loco positi sunt.

A Laurentio, quem eundem atque archipresbyterum tituli Praxidæ et per aliquantum temporis pontificem Symmachi riualem fuisse censeo, *priscæ translationis imperitia* offenso admonitus Dionysius monachus et presbyter [cf. *Zeitschr. f. Rechtsgesch.* etc. p. 108 sq.] *regulas ecclesiasticas de Græco* transtulit præterque alia corporibus antiquis canones addidit Chalcedonenses. uersionem, quam confecit a. fere 500, totam continent duo codices, Vatic. Palat. 577 [*m*] olim Moguntinus s. VIII, quem per A. Strewe edendum curauit H. Lietzmann [*Die Canonessammlung des Dionysius Exiguus in der ersten Redaktion* 1931] et Casselanus Theolog. Quart. 1 [*c*] olim Fuldensis ætate paulo minor, quem primus descripsit K. Christ [*Festschr. f. G. Leidingen*]; in canonibus Chalcedonensibus addendi sunt codex Stuttgartensis H. B. VI Iur. et polit. 113 [*f*] s. VIII olim Weingartensis, quem primus a. 1889 descripsit I. F. v. Schulte [*Sitzungsber. d. Wien. Akad.* 117], deinde tractauit Turner 1 2, 3 p. x, et Berolinensis 84 [*n*] olim Remensis, de quo cf. V. Rose [*Verz. d. latein. Hss. d. Königl. Bibl. zu Berlin* 1, 171 sq.] etiam in Dionysiana Bobbiensi [Maassen p. 471 sq.], cuius codices sunt

Ambrosianus S 33 sup. [y] olim Bobbiensis et Vercellensis III [z], canonum textus desumptus est ex uersione priore, hic illic tamen ex altera correctus [cf. e. g. p. 149. 27]; propriae sunt codicis Ambrosiani, qui scholiis canonistæ cuiusdam refertus est, lectiones Dionysianæ alterius siue superscriptæ siue in margine notatæ. aliquanto post Dionysius alteram confecit uersionem, cuius exemplar ab Hadriano papa I Karolo magno donatum est. quos ex ingenti numero codicum et Dionysianæ alterius et Hadrianæ Turneri consiliis obsecutus selegi, enumeravi in codicum catalogo p. 142. de codice olim Lugdunensi, per uaria fata Leningradum delato [cf. Turnerum in *Journ. of Theolog. Stud.* 2, 266] quanta in marginibus superioribus incendio perierunt, non accurate enotavi, sed satis habui in locis uarie traditis Leningradensis defectum indicare. apparatus ita construxi ut discrimina utriusque uersionis commode atque primo obtutu dispiciantur.

Longe aliena ab ipso Dionysio secuntur in aliquot uersionis alterius codicibus atque in Hadriana [cf. Maassen p. 446]: canones enim secuntur definitio fidei et episcoporum qui subscripserunt, catalogus. illa ex uersione antiqua Gestorum desumpta et indocte transmutata est, Græco exemplari non inspecto; glossa enim *machomenus* [= μαχομένους], quæ p. 156, 15 ex margine in textum irrepsit, probatur nihil. eiusdem definitionis formæ pars prior extat in codice Nouariensi [cf. t. III 2 p. XVI]. mira quadam ratione codices in hac et in aliis partibus gemelli [cf. t. I 5, 2 p. VI¹] Montepessulanus 308 [X], quem descripsi t. III 2 p. XXVIII, et Vossianus 122 bibliothecæ academicæ Lugdunensis Batauorum [Z] modo uersiones Gestorum Chalcedonensium, modo eam quæ Dionysianæ accreuit, secuntur: ne apparatus nimia uarietate laboraret, lectiones XZ in definitionis parte priore ad Rustici editionem Gestorum Latinorum [uol. 3 p. 412 sq.], in altera ad huius uoluminis p. 156, 4 sq. adnotavi. summam rei si spectas, ex mutationibus istis quas temporum ingrauescens barbaries gestorum Chalcedonensium uersioni antiquæ infligit, non multum discitur, plurima autem ex episcoporum qui suscripserunt catalogo. qui, sicut fiebat in eis conciliorum decretis que uim habent legis generalis et in communem usum publicantur, id est in symbolis canonibusque, secundum prouincias discriptus est [cf. E. Gerland, *die Genesis der Notitia episcopatum* I p. 27 sq. *Byz. Zeitschr.* 34 p. 136]. corruptelis quidem cuiusuis generis deuastatus est, præsto autem est gemellus, uersionem dico Syriacam solita illorum librorum diligentia perscriptam [*Abhdlg. d. Gött. Ges. d. Wiss. N. F.* 10, 2 p. 130 sq.].

Eorum quæ Collectio Hispana de rebus Chalcedonensibus exhibet, nouissima sunt quæ in illa sola extant ceteris præmissa [p. 173, 1—175, 13]. ut imago quædam proponatur actionis sextæ, multis uitiis inscitæque documentis turbata; exhibentur tamen ipsa Latina allocutio Marciani leuiter mutata et uerba quæ in antiquissima illa collectiuncula [cf. p. x sq.] de Marciani et Pulcheriæ præsentia præscripta sunt, unde hanc certe Hispanæ partem concludes originis esse Romanæ. qua sunt antiquiores et definitio fidei et canones. communis est illa Hispanæ et Collectioni codicis Vaticani, non inferior igitur primis sæculi sexti annis posteaque in uersionem gestorum concilii Constantinopolitani a. 553 recepta. secuntur in utraque collectione canones, in Vaticani quidem codicis collectione de Collectionis Priscæ recensione altera desumpti, in Hispana uero de uersione puriore atque meliore, quæ extat in codicibus Montepessulano [D, cf. uol. 3, I p. x] et Albigensi 2, qui sicut supra [p. x] dixi, transcriptus est ex codice Tolosano antiquo. illic in eo loco ubi in recensione ϕ positi sunt canones, exhibentur primo capitulatio atque canon I ex uersione Dionysii altera non aliter quam in ceteris Gestorum Latinorum codicibus, tum inde a canone II uersio a

Dionysiana diuersa, sed eadem, melior tamen et antiquior ea quæ in Hispana extat. proxime ad *D* accedit codex Albigensis 2; sed canones tertium et quartum desumptos habet de codice Haagensi [cf. supra p. xv]. erat hæc uersio non aliter Chalcedonensium tantum canonum quam Haagensis et Veronensis, atque grauissime errauerunt errantque qui eam appellant Isidorianam, nulla alia de causa quam quia posteriore tempore in Hispanam recepta ceterisque conciliorum Græcorum uersionibus adiuncta est, quæ ex Isidoriana quæ uulgata dicitur, desumptæ sunt.

Post canones habentur in Hispana et codice Albigensi episcoporum catalogus breuissimus et pauca de gestis actionis sextæ excerpta. finem faciunt Marciani constitutiones *Tandem aliquando, Diuinæ semper potentiæ, Licet iam iamque*, pro tertia in Albigensi Leonis ep. 54, cf. uol. 4 p. xv.

Denique Turneri exemplum secutus non omittenda esse duxi quæ ex canonibus Chalcedonensibus excerpta sunt in Epitoma quæ fertur Hispana [Maassen p. 646 sq.], de qua plura dicere non est huius loci.

Monachii mense Iunio a. h. s. xxxvi

E. Schwartz

RERVM CHALCEDONENSIVM
COLLECTIO VATICANA

A = Codex Vaticanus 1322 s. VIII
O = Codex Nouariensis 30 s. X
W = Codex Meermano-Westreenianus
[Haagensis 9] s. VIII
Q = Collectio Quesneliana
a = Codex Atrebatensis 644
e = Codex Einsidlensis 191
t = Codex Parisinus 3848^a
w = Codex Vindobonensis 2141
x = Codex Vindobonensis 2147
B = Collectio Sanblasiana
b = Codex S. Pauli in Carinthia
XXIX I s. VIII
c = Codex Coloniensis 213 s. VIII
d = Codex Monac. 5508 s. VIII